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Введение

В работе представлено исследование, посвященное анализу клауз с

глаголом быть в русской устной речи. Целью работы было описание

семантических и синтаксических аспектов функционирования глагола быть

посредством создания «инвентаря» семантических ролей, которыми могут

обладать его актанты и сирконстанты, а также списка наиболее частотных

способов кодирования этих ролей в русской устной речи.

Актуальность данной работы обусловлена, во-первых, сравнительной

непредставленностью глагола быть в научной литературе при его

чрезвычайно высокой частотности в письменной и устной речи и

разнообразии грамматических функций, выполняемых им в русском языке.

Во-вторых, настоящая работа является частью выполняемого

исследователями из СПбГУ проекта «Алгоритмы восстановления

редуцированных форм: роль системы языка», цель которого – разработать

алгоритм взаимодействия различных уровней языка в процессе восприятия

речи, который был бы близок к тому, как распознает речь носитель языка

(проект поддержан грантом РФФИ №19-012-00629, рук. – Е. И. Риехакайнен).

Результаты исследования, представленного в выпускной квалификационной

работе, дополнят информацией о семантическом и синтаксическом уровнях

языка базу данных, на которой основывается функционирование алгоритма.

Для достижения обозначенной цели были поставлены следующие

задачи:

- обобщить имеющиеся в научной литературе сведения о

семантических и синтаксических валентностях, а также о семантических

ролях и об их основных классификациях;

- сформировать на основе этих сведений метод описания

семантических ролей, адекватный практическим целям работы, т.е.

пригодный для последующего использования в алгоритме и апробации на

естественном языковом материале;
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- проанализировать материал русской устной речи с опорой на

составленное описание, в случаях необходимости – дополнить или

модифицировать описание;

- выявить на основе проанализированного материала наиболее

часто активирующиеся семантические роли в клаузах с глаголом быть, а

также типичные способы их выражения в русской устной речи.

Решение перечисленных задач было осуществлено с помощью

следующих методов:

− критический анализ научной и методической литературы;

− отбор корпусного материала;

− семантический и синтаксический анализ материала;

− количественный анализ результатов.

Объектом исследования являются контексты употребления глагола

быть в русской устной речи; предмет исследования – реализация

семантических ролей глагола быть в русской устной речи.

Основным источником материала исследования послужили данные

Корпуса русской устной речи (http://russpeech.spbu.ru/); вспомогательным

источником материала исследования был пользовательский устный

подкорпус, входящий в состав Национального корпуса русского языка (далее

– НКРЯ; http://ruscorpora.ru/).

Теоретическая значимость исследования обусловлена вкладом,

который она вносит в изучение проблематики семантических ролей и их

кодирования. Практическая значимость работы обусловлена тем, что ее

результаты будут учтены в алгоритме, имитирующем механизм восприятия

речи человеком; кроме того, составленная классификация семантических

валентностей может быть использована при обучении русскому языку как

иностранному.

http://russpeech.spbu.ru/
http://ruscorpora.ru/search-murco.html
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Глава 1. Теоретические предпосылки исследования

1.1. О понятии «валентность»

Синтаксическая сочетаемость слов описывается как пространство, где

взаимодействуют словарь и грамматика языка. Их взаимодействие основано,

в том числе, на связи между синтаксической и семантической сочетаемостью

языковых единиц [Тестелец 2001: 156].

Так, структуру предложения определяют грамматические признаки

входящих в предложение лексических единиц и, в частности, их селективные,

или сочетаемостные, свойства. Селективными признаками единицы языка

называется ее способность или неспособность сочетаться с другими

единицами в одной осмысленной и грамматически приемлемой речевой

цепочке [Тестелец 2001: 81]. Грамматическая правильность предложения

невозможна, если селективные признаки его лексических составляющих не

согласованы друг с другом. Валентностями называют и семантические, и

синтаксические селективные признаки лексем.

Этот термин был заимствован в лингвистические исследования из химии

по очевидной аналогии со способностью атомов образовывать определённые

связи с другими элементами [Кацнельсон 1987: 31; Тестелец 2001: 156]. В

числе первых влиятельных работ, обсуждающих валентности в

лингвистическом смысле этого термина, называют [de Groot 1949] и [Тesniere

1959]1, в отечественной лингвистике – [Кацнельсон 1948] (см. об этом [Ярцева

1990; Богуславский 1996: 12; Bisang et al. 2007]).

Как и в случае с многими другими лингвистическими терминами,

использование понятия валентности серьезно варьировалось как в

синхроническом, так и в диахроническом плане, в результате чего на

настоящий момент существует целый спектр теоретических контекстов его

употребления: от референции к управлению в традиционных западных

грамматических описаниях до модели управления в ее генеративистском

1 В русском переводе – [Теньер 1988].
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понимании (см., например, [Chomsky 1965]). Не пытаясь углубиться в историю

вопроса, ограничимся следующим примером: тогда как в западноевропейской

академической традиции явление валентности изначально рассматривалось

как относящееся к определенному семантико-синтаксическому свойству

именно и только глагола (см., например, эксплицитную вербоцентричность

[Тesniere 1959] и [Mosel 1984] как пример более поздней работы, написанной

в рамках этого же подхода), в отечественной традиции (и в большой части

современных теоретических работ) под валентностью понимается

селективный признак слов вне зависимости от их частеречной

принадлежности [Кацнельсон 1948; Haspelmath, Müller-Bardey 1991; Апресян

1995; Matthews 2007].

Итак, можно говорить о многозначности термина валентность в

академическом дискурсе (как будет показано далее, в этой области есть

смежная проблема наличия нескольких наименований для референции к

одним и тем же явлениям). Кроме того, даже понимаемое в рамках какого-либо

одного конкретного подхода, само явление валентности неизбежно

затрагивает такое основополагающее свойство языка, как способность

языковых единиц к связи между собой: так, заполнение валентностей было

описано как «основной способ объединения значений слов в более крупные

смысловые фрагменты» [Богуславский 1996: 12]. Очевидным образом, это

понятие оказывается релевантным для огромного пласта теоретических

проблем и практических задач, которые пытаются решить исследователи в

самых разных областях лингвистики.

Кроме традиционных исследований в области семантики и синтаксиса,

валентность выступает как предмет диахронических [Korhonen 1995] и

сопоставительных [Bisang et al. 2007: 217–87] исследований, а также

исследований ментального лексикона [Emons 2007; Риехакайнен 2015] и т.д.

С появлением компьютерной лингвистики и началом попыток

автоматизировать такие процессы, как перевод, распознавание речи и т.д.,

валентность стала также активно рассматриваться в исследованиях,
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посвященных разработке механизмов автоматизации. Так, например, в

работах о модели «Смысл – Текст» указывается на то, что сведения о

валентностях слова входят в его модель управления [Мельчук 1974].

То же самое можно сказать и о других актуальных для данной работы

проблемах: так, например, аппарат семантических ролей лежит в основе

классификации базовых конструкций А. Е. Кибрика, в рамках которой языки

разделяются на четыре типа в зависимости от способа кодирования агенса и

пациенса при переходном и непереходном глаголе [Климов 1977; Кибрик

1992, 1997]; само понятие семантическая роль приблизительно соотносится,

например, с понятием семантических функций в рамках функциональной

грамматики [Dik 1978] и D-структурой в генеративистском подходе [Chomsky

1981].

Таким образом, даже поставив перед собой узкие и конкретные

прикладные задачи, мы оказываемся вынуждены взаимодействовать с целым

полем понятий, связанных с большим количеством теоретических вопросов,

рассмотрение каждого из которых требует отдельного исследования2. В

данной работе, естественным образом, не делается попытки их разрешить, а

только рассматриваются релевантные для анализа материала термины и

определяется, что под ними будет пониматься в рамках этого исследования.

1.2. Семантическая валентность, предикат, семантический актант

Описания значений многих слов (как в бытовой речи3, так и в виде

словарного семантического толкования) часто содержат указание на наличие

некого неопределенного элемента, обязательно участвующего в описываемой

ситуации, но не называемого конкретно. Как правило, при референции к

такому участнику используются неопределенные местоимения. Например, в

2 См. краткое и очень точное описание проблемы в [Mel’cˇuk 2004: 1] “… the concepts and

the terms used are vague, the same concepts are designated by different terms and the same term

is used for different concepts”.
3 См., пример такого толкования в повседневной речи: «“Дезавуировать” — это когда,

например, кто-то сделал заявление, а потом его начальство это заявление опровергает»

[Тестелец 2001: 157].
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[МАС] приводится следующее определение семантики глагола довезти: «везя,

доставить до какого-л. места».

Описываемая глаголом ситуация подразумевает наличие как минимум

трех участников: во-первых, перемещаемого объекта X, во-вторых, субъекта

Y, осуществляющего перемещение, и/или инструмента, с помощью которого

осуществляется перемещение (в случае довезти таким инструментом,


[…]


/ способ*

Сквозь Вин. П. видеть сквозь стекло Определение: как

/ способ*

Снаружи Р. П.

Место

Согласно Дат. П. согласно сведениям… Источник

Согласно Дат. П. согласно

распоряжению..

Причина

Среди Р. П. жить среди людей Место

Среди Р. П. придти среди ночи Время: когда

У Р. П. ждать у входа, жить у

тети, работать у

соседей

Место

У Р. П. узнать у

одноклассника, взять у

соседа

Источник

У Р. П.

Посессор
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Через Вин. П. мост через… Маршрут
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Приложение 2. Опорный инвентарь семантических ролей и

способов их выражения: влияние конструкций

Конструкция Предлог Падеж пример Семантическая

роль

Структура

Хорошо,

плохо, больно

и др.

обозначения

состояния

Без

предлога

Дат.

П.

Мне плохо Экспериенцер Сущ./местоимение

в Дат. П. +

состояние

Можно,

нельзя

Без

предлога

Дат.

П.

мне можно

делать…

Экспериенцер

Слева, справа,

далеко,

недалеко,

близко

От Р. П. слева от

дома

Точка отсчета слева от, справа от

+ сущ в Р.п.

Рядом С Тв. П. рядом с

домом
Место

Числительные (2, 3, 4) Р. П.

Агенс / cубъект 2, 3, 4 + сущ в Р.п.

ед. ч.

Числительные (5, 10,

20...)

Тв. П. город был

построен

котом

Агенс / cубъект 5, 10, 20 + сущ в

Р.п. мн. ч.

Сколько, много, немного,

мало, несколько

Им. П.

Объект

обладания

сколько, много,

немного + сущ в

Р.п. мн. ч.

Прилагательные и

наречия в сравнительной

степени

Р. П. 2 лавины

разрушили

деревню

Причина Прил. Нар. В

сравнительной

степени + сущ в

Р.п. мн. ч.

Числительные (2, 3, 4) Р. П.

Причина 2, 3, 4 + сущ в Р.п.

ед. ч.

Числительные (5, 10,

20...)

Тв. П. лавиной

были

уничтожены

посевы

Причина 5, 10, 20 + сущ в

Р.п. мн. ч.

Сколько, много, немного,

мало, несколько

Р. П. он увидел 3

человека
Стимул сколько, много,

немного… + сущ в

Р.п. мн. ч.

Числительные (2, 3, 4) Р. П.

Стимул 2, 3, 4 + сущ в Р.п.

ед. ч.

Числительные (5, 10,

20...)

Тв. П. люди были

впечатлены

котом

Стимул 5, 10, 20 + сущ в

Р.п. мн. ч.
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Сколько,

много,

немного,

мало,

несколько

За Вин.

П.

за десять

рублей

Цена /

Стоимость /

Обмен

сколько, много,

немного… + сущ в

Р.п. мн. ч.
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Приложение 3. Распределение по формам глагола быть:

Экзистенциальный субъект

Форма Количество

вхождений

Инфинитив быть 19

есть 92

Формы будущего

времени

33 буду 0

будем 0

будет 29

будешь 0

будете 0

будут 4

Формы прошедшего

времени

99 был 18

была 25

было 29

были 27

Формы императива 0 будь 1

будьте 0

Итого 244
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Приложение 4. Распределение по формам глагола быть: Место

Форма Количество

вхождений

Инфинитив быть 4

есть 24

Формы будущего времени 8 буду 0

будем 0

будет 8

будешь 0

будете 0

будут 0

Формы прошедшего

времени

31 был 6

была 4

было 8

были 13

Формы императива 0 будь 0

будьте 0

Итого 67
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Приложение 5. Распределение по формам глагола быть:

Посессор

Форма Количество

вхождений

Инфинитив быть 2

есть 26

Формы будущего

времени

11 буду 0

будем 0

будет 11

будешь 0

будете 0

будут 0

Формы прошедшего

времени

23 был 5

была 1

было 12

были 5

Формы императива 0 будь 0

будьте 0

Итого 62

89

Приложение 6. Распределение по формам глагола быть:

Объект Обладания

Форма Количество

вхождений

Инфинитив быть 2

есть 25

Формы будущего

времени

9 буду 0

будем 0

будет 9

будешь 0

будете 0

будут 0

Формы прошедшего

времени

25 был 5

была 1

было 14

были 5

Формы императива 0 будь 0

будьте 0

Итого 61
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Приложение 7. Распределение по формам глагола быть:

Определение

Форма Количество

вхождений

Инфинитив быть 14

есть 5

Формы будущего

времени

5 буду 0

будем 0

будет 4

будешь 0

будете 0

будут 1

Формы прошедшего

времени

25 был 6

была 9

было 2

были 8

Формы императива 0 будь 0

будьте 0

Итого 49

91

Приложение 8. Распределение: когда по формам глагола быть:

Время: когда

Форма Количество

вхождений

Инфинитив быть 2

есть 3

Формы будущего

времени

7 буду 0

будем 0

будет 7

будешь 0

будете 0

будут 0

Формы прошедшего

времени

30 был 6

была 4

было 11

были 9

Формы императива 0 будь 0

будьте 0

Итого 42
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Приложение 9. Распределение по формам глагола быть:

Тождественность

Форма Количество

вхождений

Инфинитив быть 1

есть 10

Формы будущего времени 2 буду 0

будем 0

будет 2

будешь 0

будете 0

будут 0

Формы прошедшего

времени

15 был 4

была 8

было 1

были 2

Формы императива 0 будь 1

будьте 0

Итого 29

93

Приложение 10. Распределение по формам глагола быть: Агенс

Форма Количество

вхождений

Инфинитив быть 6

есть 0

Формы

будущего времени

4 буду 1

будем 0

будет 2

будешь 0

будете 0

будут 1

Формы

прошедшего времени

15 был 6

была 3

было 1

были 5

Формы

императива

0 будь 0

будьте 0

Всего 25
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