Отзыв о выпускной квалификационной работе

Софьи Сергеевны Шарыгиной

«Клаузы с формами глагола быть в русской устной речи:

корпусное исследование»

Выпускная квалификационная работа Софьи Сергеевны Шарыгиной выполнена в

рамках проекта «Алгоритмы восстановления редуцированных форм: роль системы

языка», поддержанного грантом РФФИ №19-012-00629 на 2019-2021 гг. Исследование

Софьи Сергеевны включает в себя разработку описания валентностной структуры

глагола быть, которое станет одним из компонентов компьютерной модели,

имитирующей восприятие спонтанной речи носителем русского языка. Именно

прикладными задачами работы обусловлен выбор основного материала исследования

– записей Корпуса русской устной речи, который разрабатывается нашей научной

группой и на котором мы тестируем алгоритм распознавания редуцированных

словоформ. Полученные Софьей Сергеевной результаты о валентностях глагола быть

и их частотности будут включены в описание единиц словаря, который используется в

алгоритме.

Я очень довольна тем, как Софья Сергеевна работала над магистерской

диссертацией: на всех этапах наших обсуждений я видела ее заинтересованность в

результате исследования, очень вдумчивый подход в решении теоретических вопросов,

дисциплинированность и аккуратность в выполнении технических задач. На мой

взгляд, это свидетельствует о том, что Софья Сергеевна обладает всеми качествами,

необходимыми для успешного ведения научной работы, и имеет большой научный

потенциал. Промежуточные результаты работы мы несколько раз обсуждали на

семинарах нашей научной группы. Кроме того, Софья Сергеевна выступила с докладом

по теме магистерской работы на Международной студенческой конференции «The

Verb in the Mental Lexicon», которая была организована СПбГУ и Гамбургским

университетом и состоялась в июле 2020 года.

Я высоко оцениваю исследование Софьи Сергеевны Шарыгиной, считаю, что

работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам, а ее автор заслуживает присуждения степени магистра

лингвистики.
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